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Úvod

Tématem této bakalářské práce je „Vliv okolí podniku na konkrétní podnik“. Jako konkrétní

podnik byl zvolen společnost Škoda machine tool a.s. Tato firma na trhu působí již více než

100 let a zabývá se výrobou obráběcích strojů a generálními opravami vyrobených strojů.

Cílem této práce je analyzovat jednotlivé vlivy okolí působící na podnik Škoda machine tool

pomocí vybraných metod, zhodnotit dopad působení těchto vlivů a následné doporučení

opatření pro úpravu strategie podniku.

V práci jsou zahrnuty teoretické poznatky, které byly čerpány z odborné literatury. Popsaná

teoretická část byla následně aplikována v části praktické, kde je provedena analýza vlivů

působící na podnik. Informace, pro vypracování praktické části práce, byly předány osobní

konzultací se zaměstnanci firmy.

První kapitola se zabývá představením vybraného podniku. V této části je popsán předmět

činnosti podniku, základní ukazatele, historie a současnost, strategický záměr a struktura

společnosti, kde je poté v příloze možné nahlédnout do organizační struktury.

Druhá kapitola analyzuje okolí podniku. Nejprve je popsáno vnitřní prostředí podniku a dále

dílčí prvky makrookolí – geografické, ekonomické, právní, legislativní, sociální a

demografické, technologické a ekologické okolí. V této kapitole je dále provedena analýza

mikrookolí.

Ve třetí části práce je charakterizováno vnitřní prostředí podniku. V této kapitole je uvedeno,

jakým technologickým vybavením podnik disponuje, vývoj počtu zaměstnanců v letech 2008

– 2013, který byl za poslední roky výrazně snižován. Dále pak přiblížen marketingový mix

podniku.

Ve čtvrté kapitole jsou analyzovány vlivy, které působí na zvolený podnik. Podrobné

zkoumání těchto vlivů je provedeno pomocí PEST analýzy, Porterova modelu konkurenčních

sil, SWOT analýzy, která analyzuje silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby podniku.

Nakonec je provedena SPACE analýza, která se zabývá vnitřním a vnějším prostředím

podniku.

Poslední, pátá kapitola je věnována navrhovaným opatřením pro úpravu strategie podniku.
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1. Představení podniku

1.1. Předmět činnosti podniku

Společnost Škoda machine tool, a.s. se zabývá výrobou a servisem obráběcích strojů se

značkou Škoda. Dále se zabývá výrobou těžkých frézovacích a vyvrtávacích strojů, zajišťuje

demontáž a zpětnou montáž strojů. Provádí školení obsluhy a programátorů, seznamuje s

údržbou a stroje dodává včetně patřičné dokumentace s technickými měřeními. Realizuje také

generální opravy a modernizace horizontek1 a soustruhů. [1]

1.2. Základní ukazatele

Obchodní název: Škoda machine tool, a.s.

Sídlo: Tylova 1/57, Jižní Předměstí, 301 00 Plzeň

Datum zápisu: 25. listopadu 2010

Identifikační číslo: 29253462

Právní forma: Akciová společnost

Základní kapitál: 360 000 000

Počet zaměstnanců: 350

1.3. Historie společnosti

Historie firmy se datuje od roku 1859. V tomto roce byla založena společnost ŠKODA v

Plzni, hrabětem Waldštejnem, který již vlastnil továrnu v nedaleké obci Sedlci a výroba oceli

byla přesunuta do nově vybudované firmy. Od roku 1866 přebírá funkci ředitele Ing. Emil

Škoda, který o tři roky později odkoupil tuto strojírenskou výrobu od hraběte Waldštejna,

jehož jméno firma nesla. Po převzetí Ing. Emilem Škodou proběhla rozsáhlá expanze a

modernizace závodu. [16]

Počátkem 20. století, které s sebou přineslo potřebu nových obráběcích strojů, pro

zdokonalování výroby, v důsledku trendu tehdejší doby, vznikl nový výrobní obor. Od roku

1 Horizontkou se rozumí vodorovná vyvrtávačka, tedy obráběcí stroj, který slouží k přesnému obrábění velkých
obrobků.
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1911 vzniká ve Škodových závodech nová slévárna a továrna na obrábění pro těžké kovové

odlitky. Rok od roku se pak zvyšovala výroba těchto obráběcích strojů i podíl jejich exportu a

staly se symbolem vysoké technické úrovně, spolehlivosti a dokonalého provedení. Nositelem

tradice byla Škoda machine tool a.s. Během 2. světové války upadla výroba do recese a opět

došlo k jejímu oživení až po roce 1945. Konec války přinesl výrazný vzestup firmy. Byly

vyvinuty a zhotoveny nové stroje, které svou ojedinělou konstrukcí a řešením patřily mezi

světovou špičku. Po sametové revoluci v roce 1990 došlo k privatizaci a transformaci podniku

a ke vzniku joint venture s německou společností DÖRRIES Scharmann group, s.r.o. V této

době se také začalo s vývojem celé řady nových soustruhů. Společné podnikání s německou

firmou trvalo až do roku 1997 a v tomto roce získala společnost majoritu a vrátila se do

původní skupiny ŠKODA. Vývoj a modernizace obráběcích strojů tak nadále pokračovali. V

roce 2005 Škoda machine tool byla prodána ruskému majiteli TELONIA TRADING

LIMITED a o dva roky později byla založena EASTERN ŠKODA MACHINE TOOL

Modernization CO., LTD. V březnu 2011 byla společnost prodána českému vlastníkovi,

skupině ALTA. [17]

Profil společnosti ALTA

Společnost ALTA je přední česká obchodně – inženýrská firma, která působí na území střední

a východní Evropy, zejména v Rusku, Ukrajině a Bělorusku. Od roku 1991 se firma

specializuje na oblasti dodávek technologických zařízení pro strojírenství, hornictví, hutnictví

a energetiky. Alta uskutečnila majetkovou akvizi v roce 2011 a tak získala výrobce těžkých

obráběcích strojů Škoda machine tool. Společnost Alta je tudíž holdingovou společností, jejíž

dceřiné společnosti jsou: [12]

 Škoda machine tool a.s. (horizontky, soustruhy)

 TOS Kuřim a.s (portály)

 ČKD Blansko a.s. (svislé soustruhy, tzv. karusely)

 SE-MI Technology a.s. (dopravníky, důlní manipulátory)

 ALVEL a.s. (dodávky paliva)

 DMS s.r.o. (transport jaderného materiálu)

Firmy společně spolupracují v rámci společnosti, např. firma SE-MI Technology a.s. dodává

samojízdné kabiny pro Škoda machine tool nebo TOS Kuřim vyrábí a následně dodává lehké

stoly pro Škoda machine tool. [12]
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1.4. Současnost

Škoda machine tool disponuje profesionálním provedením svých produktů a jejich

originálním řešením a tudíž se jejich výrobky uchytily na trzích po celém světě. Jedním z

produktů, které tvoří tzv. “core business”, je horizontální vyvrtávačka, která je součástí

těžkých pinolových horizontek typu HCW. Firma se také zabývá výrobou frézovacích a

vyvrtávacích strojů typu FCW, horizontálních hrotových soustruhů SR, otočných strojů,

příslušenství a speciálních strojů. [1]

Technici, kteří jsou zaměstnání ve firmě Škoda machine tool, školí budoucí personál v oblasti

obsluhy a údržby stroje a nabízí veškerý servis. Tato údržba stroje je velice důležitá, neboť při

jejím zanedbání, by se stroj mohl poškodit a oprava by byla značně nákladná. Toto školení se

provádí u zákazníka. Podnik také nabízí možnost, při které zkušený programátor zůstane u

zákazníka a zajistí průběh výroby na novém stroji. [1]

Společnost má kromě vlastního obchodního týmu i obchodní zástupce. Ti jsou vyškoleni v

oboru těžkých obráběcích strojů. Mají proto zkušenosti a znalosti na to, aby mohli v

přidělených regionech komunikovat se zákazníky a poskytovat potřebné informace o

produktech a službách společnosti. Cílem obchodních zástupců je odborné poradenství,

poskytování optimálního řešení a vyhovění požadavku zákazníka. Někteří zástupci jsou

společností pověřeni, aby vybraným parterům a zákazníkům poskytovali odborný servis.

Zastupitelské kanceláře jsou provozovány v Číně a v Rusku. [1]

Společnost realizuje generální opravy strojů, které již dříve vyprodukovala. Má vytvořený

program na zvyšování produktivity a spolehlivosti u strojů, které vyrobila. Už při výrobě

nového produktu se počítá s možnou budoucí modernizací a inovací. To je také jeden z

důvodů, proč jsou stroje z Plzně tak oblíbené mezi zákazníky po celém světě. [12]

Obor, ve kterém podniká Škoda machine tool, má velkou perspektivu, vysoký technický růst a


[…]


překonat několik bariér při vstupu na trh. Především vybavení strojovým parkem je velmi

nákladné, jelikož cena strojů činí několik desítek milionů korun. Nově vstupující podnik by si

tak musel opatřit kapitál, na koupi těchto strojů. Dále v tomto odvětví působí několik

světových podniků, kterým se snaží Škoda machine tool konkurovat. Z této analýzy také

vyplývá, že vyjednávací síla odběratelů je poměrně velká vzhledem k jejich malému počtu a

k velkému počtu konkurentů. Co se týče odběratelů, tak na tomto trhu se nachází poměrně

mnoho firem a proto nemají dodavatelé příliš velkou vyjednávací sílu. Substituty podniku by

se daly nalézt pouze v používané technologii. Následně byla ještě aplikována SWOT analýza

a SPACE analýza.

Závěrem byla doporučena opatření, která by podniku mohla zvýšit konkurenceschopnost a

také zlepšit finanční stránku podniku. Příkladem doporučení je expanze na nové trhy nebo

výroba cenově dostupnějších strojů, jelikož značným negativem firmy je vysoká cena strojů.

Výrobou takovýchto strojů by podnik mohl získat nové zákazníky.
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HV - hospodářský výsledek

EBIT - provozní hospodářský výsledek

EBITDA – zisk před započtením úroků, daní a odpisů
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ČR - Česká republika
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Společnost Země
PAMA S.p.A Itálie
INNSE-BERALDI S.p.A Itálie
COLGAR S.p.A Itálie
PEGARD Productics S.A Belgie
FPT INDUSTRIE S.p.A Itálie
TOSHIBA MACHINE Co. Ltd. Japonsko
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MITSUBISHI HEAVY Industry Ltd. Machie
tool Division

Japonsko

BOST Machine Tools Company S.L. Španělsko
JUARISTI TS Comercial S.L. Španšlsko
DS TECHNOLOGIE
Werkzeugmaschinenbau GmbH

Německo

WALDRICH COBURG
Werkzeugmaschinenfabrik Adolf Waldrich
Coburg GmbH & Co.

Německo

LAZZATI S.p.A Itálie
SCHIESS Aschersleben GmbH Německo
UNION Werkzeugmaschinen GmbH
Chemnitz

Německo

ROTTLER Maschinenbau GmbH Německo
INGERSOLL Company USA
WOTAN MAQUINAS Ltda Brazílie
TITAN Masini Grele S.A Rumunsko
WMW Rumunsko
WUHAN HEAVY DUTY MACHINE TOOL
WORKS

Čína

QIQIHAR NO. 2 MACHINE TOOL
COMPANY LTD

Čína

TOS VARNSDORF A.S. Česká republika
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Společnost Země
WALDRICH SIEGEN Werkzeugmaschinen
GmbH

Německo

SAFOP S.p.A Itálie
TACCHI GIACOMA &FIGLI S.p.A Itálie
MASCHINENFABRIK HERKULES
GMBH

Německo

HEINRICH GEORG GmbH
Maschinenfabrik

Německo

HEYLIGENSTAEDT GmbH Německo
TOSCHIBA Machine Co. Ltd. Japonsko
KARATSU IRON WORKS, LTD. Japonsko
Fabryka Urzedzen Mechanicznych POREBA
GmbH

Polsko
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Abstrakt

ÚTERSKÁ, J. Vliv okolí podniku na konkrétní podnik. Bakalářská práce, Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 65 stran, 2014

Klíčová slova: Okolí podniku, PEST analýza, Porterův model konkurenčních sil, SWOT

analýza, SPACE analýza

Obsahem této bakalářské práce je analýza vlivů okolí působící na podnik pomocí zvolených

metod. V práci jsou charakterizovány jednotlivé faktory makrookolí, které na podnik mají

vliv. Následně je využita metoda PEST, která hodnotí dopad těchto makroekonomických

vlivů na podnik Škoda machine tool. Pro analýzu mezoprostředí je použit Porterův model

konkurenčních sil, pro zhodnocení silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb SWOT

analýza a SPACE analýza, využívaná ve strategickém řízení, jejíž vyhodnocení stanovuje

vhodnou marketingovou strategii. Výsledkem těchto analýz je, že podniku se naskytuje

několik příležitostí, které může využít pro zvýšení konkurenceschopnosti. Také má jisté

výhody před ostatními podniky v tomto odvětví, především v technologii, které zajišťují

podniku přední pozici mezi konkurenty. Mezi slabé stránky podniku lze zařadit získávání

kvalifikovaných zaměstnanců na vedoucí pozice a finanční situace podniku. Na základě

zjištěných výsledků z těchto analýz jsou navržena doporučení, která by tyto aspekty mohla

zlepšit.
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Abstract

ÚTERSKÁ, J. The influence of surroundings on a specific company. Bachelor work, Pilsen:

Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 65 pages, 2014

Key Words: Surroundings of company, PEST analysis, Porter's model of competitive forces,

SWOT analysis, SPACE analysis
The content of this bachelor thesis is to analyze effects of surroundings which affect the

company using the selected methods. At work describes on individual factors of macro

surroundings, which on the company have influence. Subsequently, is used method of PEST,

which evaluates impact of these macroeconomic influences the company Škoda machine tool.

For analysis „mezoprostředí“ used Porter's model of competitive forces, to evaluate the

strengths, weaknesses, opportunities and threats SWOT analysis and SPACE analysis used in

strategic management, whose evaluation determines appropriate marketing strategy. The

result of these analyzes is that the company has several opportunities, which can be used to

increase competitiveness. Also has some advantages over other companies in this sector,

especially in technology, providing the company a leading position among competitors. The

weaknesses the company classified finding qualified employees for leader position and

financial situation. Based on the results of these analyzes are proposed recommendations that

these aspects could be improved.