HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Jitka ÚTERSKÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Vliv okolí podniku na konkrétní podnik
Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Milena Jiřincová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Studentka Jitka Úterksá představuje v úvodu vybraný podnik a stručně také prezentuje jeho cíle pro rok 2014. Následně teoreticky definuje pojem prostředí podniku, aby jej pak mohla prakticky rozebrat v dalších kapitolách. Využívá k tomu dostatek odborných zdrojů, které však mohly být seřazeny abecedně v seznamu na konci práce. V praktické části autorka popisuje vnitřní okolí podniku, dále makrookolí, jehož stav shrnuje pomocí PEST analýzy, a nakonec mikrookolí pomocí Porterovy analýzy. Zmíněné faktory pak shrnuje ve SWOT analýze, kde zdůrazňuje hlavní silné a slabé stránky podniku a jeho příležitosti a hrozby a navrhuje vhodnou strategii "SO" pro podnik. Pro doporučení stanovení strategie podniku využívá analýzu SPACE. Navrhovaná opatření vycházejí z provedených

analýz a jsou relevantní. V závěru pouze chybí znovuzhodnocení a korekce stávajícího záměru podniku na základě analýzy jeho okolí. Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářkou práci k obhajobě před státní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Doporučila byste podniku na základě provedených analýz, aby přehodnotil svůj stávající záměr pro rok 2014?

Ve SWOT analýze uvádíte mezi příležitostmi "čerpání vládních dotací" (str. 44). Jakých dotací se toto konkrétně týká?

Na základě čeho usuzujete, že "finanční stabilita" je slabou stránkou podniku?

Využije podnik některá z Vašich doporučení?

V Plzni, dne 12.5.2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).